益农组办发〔2022〕6号

中共益阳市委农村工作领导小组办公室
关于一季度全市农村人居环境整治提升工作
评比情况的通报

各区县（市）委，益阳高新区工委；区县（市）人民政府，益阳高新区管委会、大通湖区管委会；市委农村工作领导小组各成员单位：
3月14日至22日，我办采取暗访检查方式，对各区县（市）一季度农村人居环境整治提升工作进行了评比。随机抽查了27个乡镇（街道）的农村人居环境整治提升情况，重点对农村公共区域和农户房前屋后环境卫生、农户“门前三包”责任制落实等情况进行评比打分，按照得分情况评选出一季度全市农村人居环境整治提升工作“五好乡镇”和“五差乡镇”。现将有关情况通报如下：
一、“五好乡镇”
桃江县沾溪镇       安化县滔溪镇
赫山区新市渡镇     沅江市漉湖湿地保护与发展事务中心
南县厂窖镇
上述情况将在市政府门户网站、益阳日报、益阳电视台进行公示，并进行宣传报道。对“五好乡镇”各奖励资金2万元。
二、“五差乡镇”
沅江市南大膳镇      南县中鱼口镇
桃江县松木塘镇      安化县东坪镇
赫山区笔架山乡
上述情况将在市政府门户网站等媒体进行公示。责成“五差乡镇”所在区县（市）主要领导对其党委书记进行约谈。由市推进办列出问题清单，督促相关责任单位迅速整改到位。
[bookmark: _GoBack]希望获得“五好乡镇”称号的单位珍惜荣誉，再接再厉，进一步提升农村人居环境整治提升水平。下一步，“五差乡镇”要以“五好乡镇”为榜样，主动作为，科学谋划，精心组织，压实责任，深入开展农村人居环境整治提升行动，要对所辖村（社区）认真组织开展卫生评比和检查工作；村支两委要认真开展农户卫生评比，对不清洁农户上门提醒教育；保洁员、网格员或者督导员要认真指导督促农户落实好“门前三包”责任制，打好乡村振兴第一仗，不断开创我市农村人居环境整治提升工作新局面，为助推乡村振兴作出新的贡献。

附件：一季度全市农村人居环境整治提升工作评比乡镇（街道）排名情况

中共益阳市委农村工作领导小组办公室
2022年3月30日

附件：
一季度全市农村人居环境整治提升工作
评比乡镇（街道）排名情况

	乡    镇
	分数
	排名

	乡    镇
	分数
	排名

	桃江县沾溪镇
	95
	1

	安化县滔溪镇
	94
	2

	赫山区新市渡镇
	94
	3

	沅江市漉湖湿地保护与发展事务中心
	91
	4

	南县厂窖镇
	91
	5

	资阳区茈湖口镇
	90
	6

	赫山区岳家桥镇
	90
	7

	大通湖区金盆镇
	89
	8

	安化县长塘镇
	89
	9

	大通湖区千山红镇
	85
	10

	资阳区沙头镇
	84
	11

	赫山区欧江岔镇
	84
	12

	安化县龙塘镇
	84
	13

	南县明山头镇
	83
	14

	安化县仙溪镇
	82
	15

	桃江县高桥镇
	81
	16

	沅江市黄茅洲镇
	81
	17

	安化县江南镇
	81
	18

	南县华阁镇
	81
	19

	沅江市胭脂湖街道
	80
	20

	桃江县灰山港镇
	79
	21

	益阳高新区鱼形山街道
	79
	22

	沅江市南大膳镇
	78
	23

	南县中鱼口镇
	78
	24

	桃江县松木塘镇
	78
	25

	安化县东坪镇
	77
	26

	赫山区笔架山乡
	76
	27

中共益阳市委农村工作领导小组办公室         2022年3月31日印发

 (
- 4 -
)